
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 03474/2019 del 28/11/2019

N° DetSet 00274/2019 del 28/11/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Revoca procedura RDO n. 2058517: Servizio di pulizia Uffici Comunali.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03474/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05727-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/11/2019 al 13/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03474/2019 del 28/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione del RUP che testualmente si riporta:

Premesso che in applicazione della normativa in materia di centralizzazione degli acquisti di cui al D.L. 24
aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni, dalla Legge 23/6/2014, n.89 e D.P.C.M. 24 dicembre 2015,
con determinazione DSG n.1652 del 23/6/2017 questa Amministrazione ha delegato la Stazione Unica
Appaltante della Regione Basilicata ad espletare le procedure di appalto mediante gara aggregata per
l’affidamento del servizio di “Pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione e disinfezione degli
Uffici della Regione Basilicata, degli Uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e degli Uffici del Comune di
Matera, individuati in 8 lotti funzionali”, per la durata di tre anni con contestuale approvazione dei relativi
elaborati progettuali;

Che la suddetta gara è stata indetta dalla SUA–RB con determinazione dirigenziale n.20AB.2017/D.00086 del
13/7/2017;    

Che nelle more del perfezionamento della gara predetta, con determinazione D.S.G. n. 02121/2018 del
31/07/2018 si è ritenuto di avviare autonoma procedura di acquisto diretta alla stipula di “contratto ponte”
avente durata temporale di un anno tramite procedura negoziata sul MEPA, previa indagine di mercato, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’importo complessivo a base d’asta
di €177.627,76, oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 – CIG 7582112CBF;   

Che in data 18/9/2018 è stata attivata sulla piattaforma MEPA la RdO n. 2058517 con invito agli operatori
economici estratti con sorteggio pubblico in data 6/9/2018, tra quelli che avevano manifestato interesse a
partecipare a seguito di pubblicazione di avviso esplorativo di indagine di mercato prot. N. 58062 del
1°/8/2018;

Che entro i termini di scadenza previsti per la presentazione delle offerte sono pervenute n.2 offerte
presentate dai seguenti concorrenti:

1)      CHEMI.PUL. ITALIANA S.R.L.

2)      GENER SERVICE S.R.L.

Che con determinazione DSG n.67/2019 del 16/1/2019 è stato approvato l’esito della fase di verifica della
documentazione amministrativa e la conseguente ammissione alla gara di entrambi i concorrenti;

Atteso che sono state completate le attività di valutazione delle offerte tecniche e di verifica dell’anomalia
dell’offerta;   

Preso atto che, nelle more della definizione delle suddette attività, con nota prot.192491/20AB del
19/11/2019 il Dipartimento Stazione Unica Appaltante SUA-RB – Ufficio Centrale di Committenza Soggetto
Aggregatore della Regione Basilicata, ha trasmesso la determinazione n.20AB.2019/D.00183 del 13/11/2019,
adottata in data 15/11/2019, relativa all’aggiudicazione efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma
7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., della gara indetta con determinazione n.20AB.2017/D.00086;  

Considerato che sono venute meno le condizioni che avrebbero giustificato l’affidamento dei servizi di pulizia
per la durata temporale limitata di un solo anno, nell’attesa, appunto del perfezionamento della gara indetta
dalla SUA-RB;

Preso atto che la procedura autonoma della gara avviata sul MEPA contempla la clausola risolutiva espressa
che consente “di risolvere il contratto in qualunque momento prima della scadenza nel caso in cui dovesse
intervenire l’aggiudicazione della suddetta gara di appalto da parte della Stazione Unica Appaltante della
Regione Basilicata o l’attivazione di contratti/convenzioni/accordi quadro da parte di Consip o di altri soggetti
aggregatori ai quali poter aderire, ai sensi dell’art.9 del D.L. 24 aprile 2014, n.66, convertito in Legge
n.89/2014 e D.P.C.M. 24 dicembre 2015”, con l’ulteriore riserva di non aggiudicare o non concludere la
procedura per il ricorrere di una delle suddette condizioni;

Ritenuto di conseguenza di dover revocare la procedura di gara autonoma atteso che le offerte pervenute a
seguito della pubblicazione della RdO n. 2058517 non sono vincolanti per l’Amministrazione;   

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione”.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n.34/2019;  

Matera, 26/11/2019                                                                                                 IL R.U.P.



3DSG N° 03474/2019 del 28/11/2019

                                                                                                                Rag. Angela ANDRISANI

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

-   di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

-   di prendere atto della nota prot.192491/20AB del 19/11/2019 con la quale il Dipartimento Stazione Unica
Appaltante SUA-RB – Ufficio Centrale di Committenza Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata, ha
trasmesso la determinazione n.20AB.2019/D.00183 del 13/11/2019, adottata in data 15/11/2019, relativa
all’aggiudicazione efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., della
gara indetta con determinazione n.20AB.2017/D.00086;  

-   di revocare la procedura di gara attivata mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2058517 sulla piattaforma
MEPA, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento
dei servizi di pulizia degli Uffici Comunali – CIG 7582112CBF atteso che nella stessa gara è contemplata la
clausola risolutiva espressa che consente di “di risolvere il contratto in qualunque momento prima della
scadenza nel caso in cui dovesse intervenire l’aggiudicazione della suddetta gara di appalto da parte della
Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata o l’attivazione di contratti/convenzioni/accordi quadro da
parte di Consip o di altri soggetti aggregatori ai quali poter aderire, ai sensi dell’art.9 del D.L. 24 aprile 2014,
n.66, convertito in Legge n.89/2014 e D.P.C.M. 24 dicembre 2015”, con l’ulteriore riserva di non aggiudicare
o non concludere la procedura per il ricorrere di una delle suddette condizioni;

-   di procedere alla comunicazione del presente provvedimento alle ditte partecipanti tramite il portale della
CONSIP – MEPA;

-   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Angela Andrisani, Funzionario P.O. del
Servizio Provveditorato del Comune di Matera.

“Il sottoscritto Dirigente:

-   dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in
relazione al citato procedimento e delle Misure M3 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e
della trasparenza, adottato con delibera di G.C. n.34/2019”.

-   In relazione alla misura M7, è stata inserita negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di esclusione
dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale della
Prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.34/2019.

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dr.ssa Delia Maria TOMMASELLI)

AA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


